MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 302 / 2023 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.013943/2023-80
Mossoró-RN, 18 de agosto de 2023.

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 16 horas, através de
videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar
sobre a pauta da 3ª reunião ordinária de dois mil e vinte três. Estavam presentes: Elisabete
Stradiotto Siqueira, Miriam Karla Rocha, Fábio Chaves Nobre e a representante estudantil
Laila Mirelle Diógenes Maniçoba. A reunião foi presidida pela professora Liana Nepomuceno
Nobre, coordenadora do PPGA, que apresentou a seguinte pauta. 1. Apreciação e aprovação
de atas de reuniões do Colegiado; 2. Apreciação e deliberação sobre requerimento de João
Batista de Carvalho de Macedo; 3. Apreciação e deliberação sobre pedidos de qualificação;
4. Apreciação e deliberação de Homologação de inscrições da Seleção de Bolsistas 2023; 5.
Outras ocorrências. A professora Liana solicitou a inclusão de mais um ponto de pauta para
tratar da Minuta de resolução de ações afirmativas na pós-graduação. Posta em votação, a
pauta  com a  inclusão  foi  aprovada  por  unanimidade  e  o  colegiado  deu  início,  então,  à
discussão  dos  pontos.  Ponto 1.  Apreciação  e  aprovação  de  atas  de  reuniões  do
Colegiado. Apresentação das Atas da 2ª e 3ª Reunião Extraordinária de 2022, ocorridas em
09  e  10  de  novembro  de  2022,  respectivamente.  Não  houve  qualquer  objeção,  sendo
aprovadas por unanimidade. Ponto 2. Apreciação e deliberação sobre requerimento de
João Batista de Carvalho de Macedo. Foi apresentado o requerimento do aluno, solicitando
retorno ao curso após o seu desligamento. A professora Liana expôs brevemente os motivos
alegados pelo aluno e colocou em votação o seu retorno ou não. O colegiado decidiu por
unanimidade por manter o desligamento do requerente atendendo ao que dispõe o regimento
do  programa.  Ponto  3.  Apreciação  e  deliberação  sobre  pedidos  de  qualificação.
Aprovação do pedido de qualificação da aluna Laila Mirelle Diógenes Maniçoba aprovado
com uma abstenção. Ponto 4. Apreciação e deliberação de Homologação de inscrições
da  Seleção  de  Bolsistas  2023.  Foi  feita  a  conferência  da  documentação  de  todos  os
candidatos,  sendo deferidas,  por  unanimidade, as inscrições de Macilene Maria Monteiro
Maia, Jéssica Analia Fagundes da Silva Pereira, Marcos Filho Lima Bastos, Rafaela Correia
Rodrigues,  Smirna  Marques  Felinto  da  Silveira  Fernandes,  Daura  Helena  Jales  Dantas
Duarte,  Ivina  Clara  de  Oliveira  Queiroz,  Maria  Elizânia  Chaves  Valentim,  Débora  Líbna
Medeiros Vieira, Paulo Ricardo Silva Assis de Melo e indeferidas as inscrições de Liandra
Chiley Medeiros da Silva e Francisco das Chagas Silveira Souza por falta de documentação.
Ponto 5. Minuta de resolução de ações afirmativas na pós-graduação. A presidente da
reunião apresentou rapidamente a minuta de resolução normativa para a regulamentação da
política de ações afirmativas e reserva de vagas para estudantes negros (as),  indígenas,
quilombolas,  trans  (transexuais,  transgêneros  e  travestis),  pessoas  com  deficiência,
refugiados e solicitantes de refúgio e outros grupos em situação de vulnerabilidade social no
âmbito dos cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu da Universidade Federal
Rural  do  Semi-Árido,  ficando  como encaminhamento  deste  ponto  a  leitura  detalhada  da
minuta e inclusão de possíveis correções, sugestões para que o documento possa ser levado
para  contribuir  com  as  discussões  da  próxima  reunião  da  congregação.  A  proposta  de
encaminhamento foi aprovada por unanimidade. Ponto 6. Outras ocorrências. A presidente
informou que recebeu alguns relatórios de bolsa e que irá encaminhar para a Comissão de

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 10/10/2024, 13:58

Bolsas avaliar. Informou ainda sobre o início das aulas e sobre a necessidade de se começar
a pensar na capacitação metodológica para a nova turma. Informou que a bolsa do pós-
doutorado foi implantada, havendo a necessidade de se repensar o plano de trabalho da
candidata  para  atender  melhor  ao  curso.  Nada mais  havendo  a  tratar,  a  presidente  da
reunião,  Liana Holanda Nepomuceno Nobre,  agradeceu  a presença de  todos  e  deu  por
encerrada a reunião. E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a presente ata através da
gravação da reunião disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Administração  que,  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelos  demais
presentes na reunião. Mossoró/RN, seis de março de dois mil e vinte três.

(Assinado digitalmente em 12/09/2023 14:26 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 10:04 )

ELISABETE STRADIOTTO SIQUEIRA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1674543

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:58 )

FABIO CHAVES NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 2015250

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 17:35 )

LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1668954

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 11:19 )

MIRIAM KARLA ROCHA
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1859784

(Assinado digitalmente em 21/08/2023 18:08 )

LAILA MIRELLE DIOGENES MANICOBA
DISCENTE

Matrícula: 2022100267

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 302, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 18/08/2023 e o código

de verificação: d9fe6f8a28

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 10/10/2024, 13:58